
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Vito Parisi 0957161136 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 1 di 5 

 
 

Procedura di selezione di n. 2 collaboratori scolastici da destinare alla sede della Direzione 

Generale dell’USR per la Sicilia- Ambito Territoriale di Catania, ai sensi dell’articolo 10, commi 3-

bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2024, n.106, le cui disposizioni sono state prorogate dall’articolo 5, comma 4-septies, del 

decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 

2025, n. 15 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO  l’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 

“Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca” convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 2024, 

n.106, per l’anno scolastico 2024/25, le cui disposizioni sono state prorogate 

dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno 

scolastico 2025/2026; 

VISTO l’articolo l (Ripartizione dei posti), comma 1, che stabilisce che “il contingente 

complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori scolastici e di 

settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici stabilito dall’articolo 10, 

comma 3-bis, del richiamato decreto-legge n. 71 del 2024, le cui disposizioni 

sono state prorogate, per l’anno scolastico 2025/2026, dall’articolo 5, comma 4-

septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, è ripartito tra gli Uffici 

scolastici regionali del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Vito Parisi 0957161136 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 2 di 5 

VISTO  in particolare, l’allegato all’art. 1 della legge 21 febbraio 2025, n. 15, recante la 

conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 

202, che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e nelle more  

del completamento del piano assunzionale, ha previsto, anche per l’anno 

scolastico 2025/26, che l’Amministrazione periferica del Ministero 

dell’istruzione e del merito possa avvalersi, attraverso l’istituto del comando, di 

un contingente complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori 

scolastici e di settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici assunti con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato presso le Istituzioni scolastiche ed 

educative statali; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 141 del 15.07.2025, con cui 

il contingente definito dalla succitata normativa è stato ripartito tra gli Uffici 

Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO che, sulla base del già menzionato Decreto Ministeriale, è stato assegnato, per 

l’a.s. 2025/26, all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, un numero di unità di 

personale ATA pari a 83, di cui 55 assistenti amministrativi e tecnici e 28 

collaboratori scolastici; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 411 del 31.07.2025, con cui l’USR per la Sicilia ha 

disposto la ripartizione delle unità di personale ATA (collaboratori scolastici e 

assistenti amministrativi e tecnici) da destinare, per l’a.s. 2025/26, assegnando 

alla sede della Direzione Generale dell’USR per la Sicilia- Ambito Territoriale di 

Catania n. 4 unità di assistenti amministrativi e tecnici e n. 3 unità di collaboratori 

scolastici, da collocare in posizione di comando; 

VISTO Il decreto di questo Ufficio prot. n. 21535 del 08.08.2025 con il quale è stata 

indetta la procedura di selezione di n. 4 assistenti amministrativi e tecnici e n. 3 

collaboratori scolastici da destinare alla sede della Direzione Generale dell’USR 

per la Sicilia - Ambito Territoriale di Catania, da collocare in posizione di 

comando; 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Vito Parisi 0957161136 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 3 di 5 

 

 

VISTA Il provvedimento prot.21775 del 12 agosto 2025 che ha costituito la 

commissione esaminatrice per la valutazione dei titoli degli aspiranti; 

TENUTO 

CONTO 

delle domande pervenute nei termini previsti dal decreto di questo Ufficio prot. 

n. 21535 del 08.08.2025  e degli esiti dei lavori della commissione esaminatrice 

che ha ritenuto che tutti gli aspiranti posseggano i titoli per ottenere il comando 

richiesto e accertato che residuano ancora due posti di collaboratore scolastico 

in comando da assegnare presso questo Ambito territoriale;  

RITENUTO  opportuno procedere a indire altra procedura di selezione al fine della 

copertura dei due posti residui di collaboratore scolastico in comando; 

 

DECRETA 

Art. 1. E’ indetta una procedura per  sola selezione di n. 2 collaboratori scolastici da destinare alla 

sede della Direzione Generale dell’USR per la Sicilia - Ambito Territoriale di Catania, da collocare in 

posizione di comando.  

Profilo richiesto e requisiti di partecipazione 

Art. 2. Può presentare domanda il solo personale di ruolo su posto di organico di diritto, titolare nel 

profilo professionale di cui all’art. 1, presso istituti scolastici della Città Metropolitana di Catania.  

Presentazione della candidatura e termini 

Art.3. La domanda di manifestazione della disponibilità, redatta utilizzando esclusivamente il 

modello allegato al presente avviso, dovrà essere inviata, unitamente alla copia di idoneo 

documento di identità in corso di validità e al proprio curriculum vitae dettagliato, aggiornato e 

sottoscritto, tramite posta elettronica certificata, al seguente indirizzo PEC: 

uspct@postacert.istruzione.it, improrogabilmente entro e non oltre le ore 23.59 del 23/08/2025. 

L'oggetto della pec dovrà tassativamente riportare la seguente dicitura: “Procedura di selezione di 

collaboratori scolastici da destinare all’USR per la Sicilia – AT Catania – A.S. 2025/26” – Cognome, 

Nome, profilo.  

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/
mailto:uspct@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Vito Parisi 0957161136 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 4 di 5 

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:  

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto;  

- copia del documento di identità in corso di validità.  

Il curriculum vitae, redatto in formato europeo sintetico, debitamente datato e sottoscritto dovrà 

evidenziare il possesso di requisiti di istruzione e formazione, esperienze lavorative, competenze e 

capacità coerenti con il profilo richiesto.  

Si acclude al presente avviso: Manifestazione di disponibilità (Allegato 1) e informativa sul 

trattamento dei dati personali.  

Valutazione dei titoli e formazione delle graduatorie 

Art. 4. La procedura di selezione prevede la valutazione comparativa dei titoli culturali e 

professionali posseduti e dichiarati dai candidati.  

Per lo svolgimento dell’intera procedura la Commissione appositamente nominata valuterà i titoli 

dei candidati e ove lo ritenga utile e necessario, si riserva la possibilità di sostenere colloqui per la 

definizione della graduatoria.  

L’eventuale colloquio sarà finalizzato a meglio accertare:  

- Competenze professionali ed esperienze pregresse;  

- Capacità relazionali (attitudine a lavorare in team, problem solving, etc.);  

- Motivazione.  

Sede, durata dell’incarico e orario di servizio 

Art. 5. Il personale selezionato permarrà nella posizione di comando per la durata di assegnazione 

di 01 (uno) anno scolastico, a decorrere dal 01 settembre 2025 e fino al 31 agosto 2026 e presterà 

servizio presso l’USR per la Sicilia - Ambito Territoriale di Catania. 

L’incarico prevede un orario di lavoro pari a 36 ore settimanali ed è esclusa la possibilità di chiedere 

part-time. Per il periodo di comando, il rapporto di lavoro continua a essere regolato, per quanto 

compatibile, dalla disciplina prevista dal CCNL del comparto scuola.  

Il servizio prestato durante il già menzionato periodo è equiparato a tutti gli effetti, giuridici ed 

economici, al servizio di ruolo presso le istituzioni scolastiche. Al termine del periodo di 

assegnazione il personale comandato rientra in servizio nella sede di propria titolarità.  

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Vito Parisi 0957161136 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 5 di 5 

Esclusioni 

Art. 6. Sono esclusi coloro che non possiedono i requisiti di partecipazione o presentino la 

candidatura con modalità difformi da quelle previste e/o fuori termine.  

Condizioni per lo svolgimento del comando 

Art. 7. Ai sensi dell’art. 10, comma 3 bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n.106, le cui disposizioni sono state prorogate dall’articolo 

5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 febbraio 2025, n. 15 e dell’art. 3 del D.M. citato in premessa, gli istituti scolastici di titolarità 

non possono provvedere alla sostituzione nell’organico ATA del personale comandato, sicché sui 

posti accantonati non possono essere conferite supplenze, così come previsto dall’art. 4 della legge 

3 maggio 1999, n. 124.  

Pubblicazione 

Art. 8. Il presente avviso di selezione, i cui effetti sono condizionati alla registrazione del D.M. n. 141 

del 15.07.2025, è pubblicato all’albo pretorio del sito Internet dell’USR per la Sicilia – Ambito 

territoriale di Catania http://ct.usr.sicilia.it con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Il Dirigente 
Emilio Grasso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

All’albo  istituzionale dell’AT Catania 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/

		2025-08-19T09:27:30+0000
	GRASSO EMILIO


		2025-08-19T12:34:15+0200
	protocollo




